Beatissime Pater et Domine Clementissime. Post oscula pedum Sanctitatis Vestrae 
beatorum et servitutis meae humillimam commendationem. 

[ l .] Publica ex publicis cognoscet Vestra Beatitudo, hoc et ex publicis et ex his meis. 
Nos, si unquam alias, nunc maxime in extremo periculo versare et nullam habere spem 
post Deum, nisi in Vestra Sanctitate. Vestra Sanctitas per amorem lesu Christi, cuius 
vicarium agit, cogitet quamprimum de salute nostra, et eam modis omnibus procuret. 
Ego, quod ad me attinet, ad hunc magistratum Vestrae potissimum Sanctitatis favore et 
auctoritate evectus nihil praeterrnittam, quod meis servitiis praestari possit. Quod qui
dem non ignoro, quam sit exiguum. Sed qui fecit, quod potuit, legem implevit. Valetu-

10 do, praesertim oculorum, non satis bene mihi obsequitur. Sed hanc quoque, spero, Deus 
adiuvabit. 

[2.] Ceterum iam Vestra Sanctitas intellexit me cum cancellariatu episcopatum etiam 
Sirmiensem suscepisse, immo propter cancellariatum solum, id quod Vestram Sancti
tatem ex litteris domini baronis. non dubito, plenius intellexisse. 1 Is, qui Sirmiensis 

1s erat,2 contentandus mihi fuit cum beneficiis cuiusdam amici ltali, Regiensis, viri docti, 
et qui alias a domino cardinale Estensi episcopatum Agriensem diu rexit. 3 Is ipse 
optavit a me, et ego id ei fretus benignitate Sanctitatis Vestrae libere spopondi recom
pensationem aliquam a Vestra Sanctitate pro beneficiis ipsius impetraturum. Supplico 
Vestrae Sanctitati, Domino Meo Clementissimo, dignetur ei dare alioquid loco benefi-

1 See Baron Burgio's report on 12 March 1526. Magyarors:ági pápai követekjelentései ... 335-337. 

~ Ladislaus of Macedonia. More on his lile: K. ÜUERMAYER Erzsébet-HoRVÁTll István Károly. 

Macedóniai László. Egy humanista élete és működése a Mohács kiiriili évti:edekben, Századok. 1959. 

773-801. 
3 A reference to Giovanni Bonzago, who, commissioned by Hyppolit Estei, was Vicar of lhe Eger 

bishopric from 1516. As a friend of Brodarics he waived his stallum as custos, so that Macedonian can get 

thai too. See SüROs. Jemsini Brodarics ... 34„ 37. 

138 

20 ciornm ipsius, quae ascendunt usque ad quingentos ducatos et amplius. Ipse non optat, 
nisi ducentos, vel etiam tanto minus, quantum Sanctitati Yestrae videbitur, vel in 
officiis vel in beneficiis.4 

[3.] Scio ego hanc petitionem meam paulo fortasse aliquibus inverecundiorem visum 
iri, quasi, qui post tot et tantos Yestrae Sanctitatis in me favores, quos nunquam merni, 

25 talia etiam expetam, quae Yestrae Sanctitatis servitoribus essent potius permittenda. 
Non nego equidem, id ita esse, sed Vestrae Sanctitatis benignitas patietur, si credit me, 
prout supplico humillime, credere dignetur, episcopatum illum non magni alioquin 
momenti et in loco periculoso situm non voluntate, sed ob hunc magistratum, quem 
gero, suscepisse, magistratum autem hunc non causa mea, sed spe boni publici difficil-

JO limis temporibus subiisse, me in his, quae suscepi, ab eo rebus omnibus adiuvari, qui 
causas publicas totius Christianae reipublicae et maxime horum finium, qui reliquam 
Christianitatem tuetur, tueri etiam ex professo debet. Yestra Sanctitas et hoc, quod nunc 
ab ea pro isto amico meo peto, et, si quid imposternm in me conferre voluerit, in quo 
ego tamen non ero importunus, nihil supplico, conferat in me, unquam causa mea pri-

35 vata, sed causa publica illo uno excepto, quod a Vestra Sanctitate, dum conclave, in quo 
nutu Dei et fortuna reipublicae Christianae in pontificem electa est, ingrederetur, et 
quod rursus a Sanctitate Vestra iam pontifice5 petivi, excepto, quod cuiusmodi sit, 
credo, bene recordatur. Sed ad rem. Supplico Vestrae Sanctitati, dignetur in hac non 
magna re preces parvuli servitoris benigne exaudire. ln cuius gratiam servitutem meam 

40 humiliter commendo. 

45 

Budae, XXVI. Martii anno Domini MDXXVI. 
[4.] Iste amicus meus, pro quo supplico, appellatur Ioannes Bonzagnus Regiensis 

iuris utriusque doctor. 

43 lslc [ ... ] doctor. manu /Jroderici. 

Vestrae Beatitudinis 
humillimus servulus 

Stephanus Brodericus cancellarius 

4 See more on this in Baron Burgio 's repott on 27 March 1526. Magyarországi pápai követek jelenté

sei„. 351. 
5 The conclave assembled 011 1 October 1523. Clement Vll was elected 011 19 November. See letters 

by Brodarics 011 11 September a11d 22 October 1523. 
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István Brodarics to Clernent Vll 
Érd, 27 July 1526 

Manu.1·crip1 used: ASV, Principi, vol. 4. fol. 122r-v. 
Published: TllEINER Augustin, Verera 11101111me111a historica Hungariam sa,·ram illuslra11lia II.. 

Romac, 1860, 674-675.; BESSENYEI József, lellere di principi (15111-15711), Roma-Budapest. 2002. 97. 
ln llungarian: V. Kov Acs Sándor ( cd. ), MagJ•ar flu111anisták l<!velei .\1' -XVI. s:ázad, Budapest, 1971, 560-561. 

/. He has /e.u time ro write these days, hut fle knows rhar Baron Burgio i11/árm.1· the Pope on el'erything. -
2. He injárm.1· the Pope ahout proh/ems he has toface a.1· Chancellor. - 3. He hecame Pmvost o/Pécs agai11 

.fi-0111 being Bishop <!f"Szerém, si11ce the 11'hole hishopric/ell into the ha11d1· ofrhe e11e111y. 

Beatissirne Pater ac Domine, Domine Clementissime. Servitutis meae humillime ad 
oscula pedum Sanctitatis Yestrae comrnendationem. 

[ 1.] Quod ad Vestram Sanctitatem rarius scribo, id duabus de causis accidere solet, 
et quod parcendum mihi existimo Vestrae Sanctitatis occupationibus, et quod ipse 
quoque soleo esse plus quam satis occupatus. Accedit et illud, quod non ignoro domi
num baronem omnia perscribere, ita ut nihil supersit mihi scribendum. 

[2.] Nos in quantis periculis irnpraesentiarurn versemur, ex eiusdem domini baronis 
litteris Yestra Sanctitas assidue intelligit. Deus solus, vel casus aliquis Dei voluntate con
tingens potest hoc regnum liberare ab excidio. Nullam video salutis viam. Ego in ea, si 

10 quid possem, libentissime servirem, sed quid credit me Vestra Sanctitas facere posse in 
tanta regis inopia, rerum omnium confusione, horninum cum rnalignitate, tum dissensione, 
hostis potentia, mea ipsius et paupertate et novitate, et eorum, qui me dignitate et opibus 
longe antecedunt, ob hunc locum. in quem me Yestra Sanctitas evexit, invidia, mille 
denique aliis maximis atque incredibilibus difficultatibus? Nihil tamen praetermittam 

15 usque ad capitis discrimen, quod a me fieri possit. Adeptus surn, Clementissime Clemens, 
hunc magistratum 1 difficillimo tempore. Sed fortasse Deus ex sua misericordia rumpet has 
difficultates et aperiet mihi viam serviendi, quae spes nisi me foveret, iam diu ob causas 
supradictas et ob valitudinem etiam, qua non satis prospera fruor, cessissem huic gravis
simo oneri. Sed durabo adhuc, quicquid sors ferat. Vestra Sanctitas, supplico humillime, 

20 dignetur me rebus omnibus, quibus potest, adiuvare. Qua de re rogavi dominum baronem, 
ut apertius ad Yestram Sanctitatem scribat. Servitutem meam humillimam in gratiam eius
dem supplex commendo. Quarn Deus conservet felicissimam et incolumem. 

Ex castris regiis prope Erd ad Danubium positis XXVII. lulii 1526. 
[3.] Illud praeterieram me ex episcopo Sirmiensi rursus praepositum Quinqueec-

25 clesiensem esse factum: omnia castella, villae episcopatus illius, tata diocoesis est in 
hostium potestate. Non remansit ex VII centum vasallis unicus. 
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Yestrae Sanctitatis 
devota creatura et humillimus servulus 

Stephanus Brodericus cancellarius 

1 1. e. the position of Chancellor won with the support of the papai coint. 
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István Brodarics to Queen Maria 
Szentgyörgy, 6 August 1526 

Manuscript used: MOL. DL 24319 

Published: Georgius PRAY, Epistolae procerum regni Hungariae !, Posonii, 1806, 268-271. 

ln /f1111garian: V. KOVÁCS Sándor (cd.), Magyar humanisták levelei XV-XVI. s=á=ad, 

Budapest, 1971, 561-563.: B. SZAllÓ János. Mohác.I'. Budapest, 2006. 82-84. 

1. He infimn.1· the Queen about eve11ts ín 1/ie rnmp. He tums evervbody again.\'/ him.l'elf'by cautioning the 
Ki11g and his envimnme/I/, lwwe„er. the mai<ll'ily cJ/ 1he counci/ is wa11tonlv armgant. - 2. He informs the 

Queen about position.1· o/ the 1mop.1· of Thurzó and S=alaházy. - 3. The Q11ee11 mmt not leave Buda yet 

because it could cause panic. When it will be necessary. she will he i11fiirmed ín time. 

Sacratissima Maiestas, Domina mihi Gratiosissima. Servitutis commendationem. 
[!.] lntellexi litteras Vestrae Maiestatis. Deus scit in tanta rerum omnium confusione 

ac desperatione, nescio quid consilii regiae maiestati sit capiendum. lta et ego arbitror, 
sicut Yestra Maiestas scribit, vix posse esse, ut intra XX vel etiam XXX dies tantum 
exercitum habeamus, ut cum hoste sine aperta ruina nostra manum conserere possimus. 
Hostis autem instat, et iam vires eius navales sunt circa Erdewd 1 prope eum locum, ubi 
Dravus influit in Danubium, qui, si huc usque non occupavit, occupabit quamprimum 
Ezeek,2 ab omnibus derelictum locum illum, ad quem palatinus fuerat missus.3 Res 
nostrae, Sacratissima Regina, ita se habent. Ego tamen aliud consilium dare non potui 

10 neque possum, nisi ut regia maiestas iret ad Tholnam,4 ne ipsi posset imputari, sicut 
Yestra Maiestas scit, quod imputabatur. Ulterius meo etiam consilio non procedet, nisi 
fortasse eo versus, quo per dominum Macedonium significavi.5 Sed credat mihi Maies
tas Yestra esse omnia sera, et sumus, quicquid dicamus, undique in extremo periculo. 
Ego, quicquid facere potero, nihil penitus praetermittam. Hoc unum mihi multum 

15 nocet, quod neminem habeo, qui me iuvet, et qui idem sentiat mecum. Miraretur Yestra 
Maiestas consilia nostrorum, si interesset, qui fere omnes volare se posse credunt sine 
alis, et me, quia cautius loquor, et tam maiestati regiae, quam ipsis consulo cavendum, 

16 post omncs: volant dd. 

1 Erdőd. Valkó county. (Today: Erdut, Croatia). 

~ Eszék, Baranya county. (Today: Osijek, Croatia). The Turks occupied Erdőd, Eszék, and other less 

important fortresses on the Danube bankon 8 Augusl. Guards in the castles capitulated without fight. 
3 István Báthori was sent ahead to prevent the Turks from crossing the Drava river. Since the noblemen 

did notjoin him saying they were not obliged ifthe leader was not the King, without a sizable army. he had 

to turn back. Compare: BRODERICUS, Historia verissima„. 33„ 38. 
4 Tolna was the designated assembly area of the Hungarian army. They were supposed to get together 

by 2 July. We know from Brodarics' account that when King Louis arrived at Tolna on 6 August. he had only 

4000 cavalrymen with him. BRODERJCUS, Historia verissima„. 37. 
5 Ladislaus oF Macedonia was sent back to Queen Maria from Dunaföldvár in the last days of July to 

hurry the arrival ofthe Habsburg auxiliary forces. Compare: BRODERICUS, Historia veri.uima„. 37. 
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desperatum timidumque appellant. Utinam mea desperatio esset sine causa. Non mihi 
certe timeo, sed regi et regno, et rnaxime regi, cui non video, quod adhuc aliqua imrni-

20 neant a suis pericula. Neque possum mihi persuadere nostros ea, quae faciunt regem 
his periculis obiectando, facere consulto in regis perniciem, sed quod ita eum progredi, 
et haec, quae agit, agere melius existimant. Ego, in quantam partem accipiantur mea 
consilia, non desinam ea loqui etiam cum capitis periculo, quae mihi ad securitatem 
regis pertinere videbuntur. Hodie etiam, et item heri habui mirabiles contentiones. 

25 [2.] Maiestatem Yestram de omnibus faciam certiorem, et scribam veritatem. Maie-
stas Yestra non turbetur, sit forti et constanti animo. Deus innocentiam et bonitatem 
regis non deseret. De Colocensi6 exspecto responsum, vix est aliud remedium. De hoc 
autem scripsi heri ad dominum Thurzonem.7 De gentibus domini Thurzonis Sybryk 
habuit responsum in consilio. Ego mmtiavi domino Thurzoni per eundem. Faciat me 

JO Maiestas Yestra certiorem, quid velit fieri de gentibus domini Vesprimiensis,8 quas 
tamen iam non videtur satis conveniens hinc remittere. Bonum erit loqui de hoc cum 
domino Vesprimiensi. 

[3.] Maiestati Vestrae quidnam sit faciendum, de hoc quoque locuta est maiestas 
regia me praesente cum domino Strigoniensi.9 Non videtur ullo modo Vestrae Maie-

35 stati locus adhuc mutandus. Motus Vestrae Maiestatis timemus, ne multos verteret in 
fugam. Maiestas regia statim, postquam aliquid tale contigerit, quod Deus avertat, dicit 
se Vestram Maiestatem facturam dies et noctes certiorem de eo, quid Yestrae Maiestati 
sit faciendum. Me et servitutem meam humillimam in gratiam eiusdem supplex com
mendo. Quae felicissime valeat. 

40 Ex Sancto Georgio prope Tholnam VI. Augusti 1526. 
Yestrae Sacratissimae Maiestatis 

humillimus servulus et capellanus 
Stephanus Brodericus cancellarius. 

On the outer side: Sacrae Reginali Maiestati, Dominae mihi semper gratiosissimae 
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36 posl contigcrit: dicit del. 

6 Archbishop of Kalocsa Pál Tomori. 
7 This letter to Elek Thurzó is unknown. Thurzó stayed in Buda with the Queen. 
H Tamás Szalaházy, Bishop of Veszprém. also stayed in Buda with the Queen. 
9 Archbishop of Esztergom László Szalkai. 
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István Brodarics to Piotr Tomicki and Andrzej Krzycki 
Pozsony, 6 September 1526